ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 18.07.2011 г. № 1535
         п. Володарский

О районной целевой программе
«Защита растений сельскохозяйственных

культур и химизация сельского хозяйства

Володарского района на 2011-2013 г.г.»

В целях осуществления рационального использования сельскохозяйственных земель, создания условий для увеличения объемов производства высококачественной сельскохозяйственной продукции на основе защиты растений, восстановления и повышения плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения при выполнении комплекса агрохимических мероприятий с использованием современных достижений науки и техники и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  МО «Володарский район»,  администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Районную целевую программу «Защита растений сельскохозяйственных культур и химизация сельского хозяйства Володарского района на 2011-2013 г.г.»

2. Отделу экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики (Рамазанова) внести в реестр районных целевых программ Районную  целевую программу «Защита растений сельскохозяйственных культур и химизация сельского хозяйства Володарского района на 2011-2013 г.г.»

3. Финансовому управлению МО «Володарский район» (Дюсембаева) предусмотреть в районном бюджете на 2011-2013 годы денежные средства в размере 525  тыс. рублей на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.

4. Разработчику программы (Хусанкова) в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программ.
5. Сектору информационных и компьютерных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МУ «Редакция газеты  «Заря Каспия»» Шаровой Е.А.  опубликовать постановление в районной газете.

7. Постановление администрации МО «Володарский район» вступает в силу со дня его опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.
Глава администрации

МО «Володарский район»                                                        Б.Г. Миндиев

Утверждена

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

№ 1535 от 18.07.2011 г.

Районная целевая программа

«Целевая программа по защите растений сельскохозяйственных культур и химизации сельского хозяйства в  Володарском районе
 на 2011-2013 г.г.»

п. Володарский

Приложение

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

№ 1535 от 18.07.2011 г.

Паспорт
Целевой программы по защите растений сельскохозяйственных культур и химизации сельского хозяйства на 2011-2013 г.г.

	Наименование Программы
	Целевая программа по защите растений сельскохозяйственных культур и химизации сельского хозяйства в  Володарском районе на 2011-2013 г. г.

	Дата принятия решения о разработке Программы
	План мероприятий Управления сельского, рыбного хозяйства      по реализации Стратегии развития района

	Заказчик – координатор Программы
	Управление сельского, рыбного хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО «Володарский район»

	Основные разработчики Программы
	Управление сельского, рыбного хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО «Володарский район», филиал ФГУ «Россельхозцентр»

	Цели Программы
	Рациональное использование сельскохозяйственных земель, создание условий для увеличения объемов производства высококачественной сельскохозяйственной продукции на основе защиты растений, восстановления и повышения плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения при выполнении комплекса агрохимических мероприятий с использованием современных достижений науки и техники

	Задачи Программы
	Получение стабильных урожаев, систематическое воспроизводство природного плодородия почв, улучшение баланса питательных элементов.
Внедрение передовых технологий по защите растений и применения удобрений.
Государственная поддержка по защите растений при массовом распространении вредителей, болезней растений и сорной растительности.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Защита сельскохозяйственных земель ежегодно от саранчовых вредителей  на площади 600 га.
Ежегодное внесение 630тонн минеральных удобрений в почву, что составляет 258 тонн  в пересчете на действующее вещество, в т.ч. 132 тонн азотных, 64 тонн фосфорных и 62 тонн калийных удобрений.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

В 2011году-   7064,2 тыс. рублей, в том числе: средства районного бюджета - 125,0 тыс. рублей;
средства сельских товаропроизводителей – 6939,2 тыс. рублей;

В 2012 году – 7833,0 тыс. рублей, в т.ч. : средства районного бюджета – 200,0 тыс. рублей, средства сельских товаропроизводителей – 7633,0 тыс. рублей.

В 2013 году – 8597,0 тыс. рублей, в т.ч.: средства районного бюджета – 200,0 тыс. рублей, средства сельских товаропроизводителей – 8397,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Повышение уровня плодородия почв.
Сохранение и увеличение урожайности и качества сельскохозяйственных культур за счёт создания благоприятной фитосанитарной обстановки.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами
Саранчовые - один из самых особо опасных многоядных вредителей сельхозкультур и сельхозугодий. Вследствие неожиданного залета стай издалека и способности массового нападения на посевы Саранча особенно опасна как вредитель сельскохозяйственных культур. Передвигаясь в поисках пищи свыше 30 км в сутки, кулиги (скопление личинок) могут передвигаться на десятки, а стаи (скопление взрослых насекомых) на сотни километров, уничтожают на своем пути всю зеленую растительность, нанося огромный ущерб сельскому хозяйству.  В периоды массового размножения число особей составляет несколько сотен и даже тысяч на 1 кв.м., а площади заселённые Саранчой нередко составляют около 1 млн.га. Повреждают почти все культуры, но главным образом зерновые. Ущерб, причиняемый саранчой культурам и дикорастущим растениям может достигать размеров бедствия.

Каждая особь поедает от 300 до 500 гр. зеленого корма в течении жизни.

Условия благоприятные на развитие вредителя:

- жаркие засушливые условия с продолжительной теплой осенью;

-  особенно важен уровень и продолжительность весеннего половодья, растянутость которого может привести к массовой гибели яиц саранчи.

В 2010 году развитие стадных саранчовых носило массовый характер. На территории области была объявлена чрезвычайная ситуация.

Осеннее обследование  территории Володарского района специалистами ФГУ «Россельхозцентр» в 2010 году на наличие личинок вредных объектов было произведено на площади 1900 га. Наличие кубышек установлено на площади 420 га  с численностью 0,2 -0,5 экземпляров на 1 м.кв.

На территории Володарского района отмечено 5 очагов заселения азиатской саранчой, в основном на бросовых орошаемых  участках: уч. Сазан-атау, уч. Долгий, уч. Тюринский, уч. Шаганский, уч. Коминтерн и частично уч. «Система-069».

Проведения ежегодных химических обработок позволяет сдерживать нарастание численности и ареала распространения и сохранить посевы сельскохозяйственных культур от нанесения ущерба саранчовыми вредителями.
Учитывая это, необходимо за период 2011-2013 гг. сохранение ежегодного выделения бюджетных средств для гарантийного сохранения посевов сельскохозяйственных культур, сенокосов и пастбищ порядка 800 тыс. рублей, в зависимости от ежегодного прогноза появления и распространения саранчовых вредителей.

Биологическая борьба  против хлопковой совки
          На томатах в качестве преобладающего, наиболее вредоносного вида определена хлопковая совка. Развиваясь в трех поколениях, она активно заселяет растения с начала цветения, плодообразования и продолжает питаться в созревающих плодах вплоть до завершения сбора урожая. Контроль за интенсивностью заселения культуры, численностью и вредоносностью осуществляется посредством регулярных обследований полей  и учета непосредственно на растениях.
Рекомендуемые средства защиты томатов:
Для защиты культуры открытого грунта от хлопковой совки современная промышленность предлагает единственный препарат из группы пиретроидов,  не обладающий пролонгированным токсическим действием – Каратэ Зеон.

Существенным дополнением к перечню средств борьбы с хлопковой и другими вредными совками является яйцепаразит трихограмма, разводимая в биолабораториях. В пределах срока развития одного поколения хлопковой совки яйцекладка обычно продолжается до 22 дней. Важно этот период проконтролировать 3-4-кратным расселением трихограммы. В этом случае суммарный эффект достигает 80 %.

Цели и задачи Программы

Целью Программы являются рациональное использование сельскохозяйственных земель, создание условий для увеличения объемов производства высококачественной сельскохозяйственной продукции на основе защиты растений, восстановления и повышения плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения при выполнении комплекса агрохимических мероприятий с использованием современных достижений науки и техники.
Для этого в рамках данной Программы будут решаться следующие задачи:
- Внедрение передовых технологий по защите растений и применения удобрений.
- Государственная поддержка по защите растений при массовом распространении особо опасных вредителей, болезней растений и сорной растительности.
Источники финансирования
Финансирование Программы осуществляется за счёт средств районного бюджета, а также средств сельских товаропроизводителей.

Общий объем финансирования Программы составляет:

В 2011году - 7064,2 тыс. рублей, в том числе: средства районного бюджета - 125,0 тыс. рублей; средства сельских товаропроизводителей – 6939,2 тыс. рублей;

В 2012 году – 7833,0 тыс. рублей, в т.ч.: средства районного бюджета – 200,0 тыс. рублей, средства сельских товаропроизводителей – 7633,0 тыс. рублей.

В 2013 году – 8597,0 тыс. рублей, в т.ч.: средства районного бюджета – 200,0 тыс. рублей, средства сельских товаропроизводителей – 8397,0 тыс. рублей.
Верно: